
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-150    DEL 29/03/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO DEL FARMACO - SEGRETERIA 
DIPARTIMENTO DEL FARMACO  

OGGETTO: 
 Liquidazione fattura Azienda Ospedaliera Universitaria di Bologna S Orsola Malpighi per 
rimborso erogazione farmaci innovativi 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa PAOLO SANNA  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 01/04/2017                    al 15/04/2017



  
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DEL FARMACO 

  
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.143 del 29/12/2016 di nomina del dott. Paolo 
Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria  di Cagliari 

 
VISTA  la delibera n. 729 del 18/06/2015 del Direttore Generale con la quale al Dott. Paolo Sanna 
sono state attribuite  le funzioni di Direttore del Dipartimento del Farmaco; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 9 ottobre del 2015; 

PREMESSO che il Decreto del Ministero della Salute del 9 ottobre del 2015 (Rimborso alle 
Regioni per l’acquisto di farmaci innovativi) stabilisce le modalità operative di erogazione, da parte 
dello Stato, delle risorse stanziate a titolo di concorso al rimborso delle spese sostenute dalle 
Regioni per l’acquisto dei farmaci innovativi di cui all’elenco contenuto nel Decreto stesso; 
 
CONSIDERATO che all’art. 6, comma 2, del citato Decreto Ministeriale è stabilito che la 
regolazione della spesa sostenuta dalle Regioni a statuto ordinario per l’acquisto di farmaci 
innovativi dispensati a soggetti residenti nelle regioni a statuto speciale,  viene assicurata 
attraverso il sistema della fatturazione diretta tra gli enti del SSN delle regioni interessate; 
 
VISTA la fattura n°114/3 del 22/09/2016 di Euro 78.444,27, inviata dall’Azienda Ospedaliera 
Universitaria di Bologna S.Orsola Malpighi, riguardante due pazienti, residenti nell’ex Asl 8 di 
Cagliari, da loro trattati con i farmaci innovativi di cui al D.M. 9 ottobre 2015, nel corso del 2015; 
 
VERIFICATA la congruità della suddetta fattura anche sulla base della comunicazione dell’AIFA al 
Ministero della Salute, in attuazione a quanto previsto dall ‘art. 3 del D.M. 9 ottobre 2015, 
attestante i dati relativi al valore dei rimborsi per farmaci innovativi, con le relative composizioni da 
mobilità interregionale, rilevati attraverso i Registri di monitoraggio AIFA; 
 
DATO ATTO che tutta la documentazione è agli atti del Dipartimento del Farmaco; 

 
RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura n°114/3 del 
22/09/2016 emessa dall’Azienda Ospedaliera Universitaria di Bologna S.Orsola Malpighi 

 
PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 
1) Di autorizzare la liquidazione della fattura n°114/3 del 22/09/2016 emessa dall’Azienda 

Ospedaliera Universitaria di Bologna S.Orsola Malpighi; 
 



  
 
2) Di imputare la spesa di Euro 78.444,27 sul conto di bilancio A501010101, esercizio di 
competenza; 
 
3) Di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione dell’ordinativo di pagamento a favore 
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria di Bologna S.Orsola Malpighi 
 
4) Di comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza sociale, ai sensi dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTODEL FARMACO 

Dott. Paolo Sanna 
(firma digitale apposta) 

 
 

Il Funzionario estensore /Dott.ssa A. Lai 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DETERMINA 
 

 
Di autorizzare la liquidazione della fattura n°114/3 del 22/09/2016 emessa dall’Azienda 
Ospedaliera Universitaria di Bologna S.Orsola Malpighi; 
 
2) Di imputare la spesa di Euro 78.444,27 sul conto di bilancio A501010101, esercizio di 
competenza; 
 
3)  Di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione dell’ordinativo di pagamento a favore 
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria di Bologna S.Orsola Malpighi 
 
4) Di comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza sociale, ai sensi dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme 
(firma digitale apposta) 

 
 

 

 


